In hanc expeditionem Otto Archiepiscopus Trevirorum, Conradus Archiepiscopus Moguntinensis, Theodoricus Archiepiscopus Coloniensis, Joannes Episcopus Heribolensis, Franciaque Dux Orientalis, Episcopus Babenbergensis, Episcopus Augustensis, Episcopus Eichstattiensis, & alij plures Episcopi & Abbes, Ludovicus Comes Palatinus Rhei, Fridericus Dux Saxonie, Albertus & Christophorus Dukes Bavariae, Joannes & Albertus Marchiones Brandenburgensis; societas magna Suevorum, quam S. Georgij eo tempore nuncupabant. Cives, Principes & Communitates Regni omnes praecerto Regis auxilia miserunt.

Convenerunt ergo ex diversis Regni partibus in eam expeditionem supra quadraginta equitum millia, numerus vero minor fuit pedum. Fridericus igitur Marchio Brandenburgensis Dux & Capitanus belli, habens in latere Cardinalem & quosdam alias Principes cum valido Christianorum exercitu intravit Bohemiam, villasque mox Hæreticorum incendit, oppida subvertit, in quibus non solum avaritia, sed etiam nimia crudelitas militum Christianæ humanitatis mensuram excellit, qui obvios sine discretione sexus vel ætatis necabant quoscunque, aliisque exercentes turpia, quæ non decebant Christianos. Hæretici vero mox ut cognoverunt Christianorum adventum, contractis copijs tumultuarunt, ut poterant, in eorum properabant occursum. Quod ubi Christianis innotuit, omnium rursus pavor mentes invasit, & priusquam hostem cerner possent vel audire, turpem illam fugam subiverunt. Horrabunt quosque Julianus Cardinalis forti animo exspectare hostem, dicens: ger bellum pro Christiana Religione, ideoque turpisimum fore Germanis quos metuit orbis terrarum, hosti necdum viso tergum dare & fugere, sed fructu omnis adhortatio fiebat, apud eos maximè, quorum metus pudorem evicerat. Inter fugiendum projecta sunt signa, multi quoque ut ad fugam essent promptiores, arma sua projecerunt in terram & fuge-

runt,
dorsò.
invitu
corum
Q
hemor
pimus
dicem
ceps &
rem, c
randæ
schism
habebat
pavore
elle vi
multa

A
xx. Ma
tienti c
celebra
invasi
funt. Pl
ex omni
diu pol
Arrage
ment co
Pontific
fectum
brandu
hoc me
propos

Eoc
sequen
in Mor
genfata
ls, Ge
Ordini
Ordini
Ar
cipibus
eis hab
les atqu
Cardin
iam &
Bohem
conclu

runt, ac si hostis, qui adhuc longè aberat, nec videri poterat, astaret in dorso. Videns autem Cardinalis, quod omnes rapido cursu fugerent, invitus fugit & ipse. Altera Christianorum turpis ab auditu schismatis- corum fuga describitur.

Quod nostri toties fugam iniere turpem, non à facie, sed auditu Bohemorum, cauſam, seu verius opinionem cauſæ, quam à senioribus acceptimus dudum, qui fuerant fugarum participes, simul & metus, breviter dicemus. Joannes Zischka, de quo plura jam diximus, capitaneus Princeps & defensor Hæreticorum mulierem quandam habuit sibi familiarem, cuius maleficia permittente Deo, simul & diabolo cooperante miranda habebantur virtutis & efficaciam. Nam quotiescumque bellum in schismate movissent Catholici, ad eam Zischka uti ad Apollinem suum, habebat recursum, quæ mox arte diabolica Christianis maximum immisit pavorem, nec destitit ab operatione maleficij, donec suos intellexisset esse viatores, & Christianos omnino fugatos. Certum est, quod Zischka multa cum nostris bella commisit, & viator semper evasit.

MCCCCXXII.

Anno Friderici Abbatis vicesimo secundo, Indictione Romanorum xv. Martinus Papa V. juxta quod pronuntiari fecerat in Concilio Constantiensi cum suis Cardinalibus ad Papiam se contulit, & indictum Concilium celebrare coepit. Expectabantur Nationes, cum ecce Papiam pestis subito invaserit; unde præsidentes Concilij & locum & tempus mutare coacti sunt. Placuit ergo cunctis ex sententia Pontificis Senas migrare, quo major ex omni natione multitudo, quam ad Papiam potuit convenire. Nec diu post propter subdolas in Pontificem machinationes Alphonsi Regis Arragonia dissolutum est Concilium, approbatiss, quæ ad fidem pertinent constitutionibus. Verum ne Conventum Christianorum Martinus Pontifex subterfugere putaretur, Concilium aliud generale post annum sextum proximè sequentem apud Basileam Germaniæ Civitatem celebrandum indixit: de quo tempore suo, quod occurrit, loco dicemus. Atque hoc modo schismatum, & discordiarum jaſta semina per quosdam improbos, Pontificis prudentia suo tempore extinxit.

Eodem anno tertia die mensis Maij cum trium dierum continuatione sequentium celebratum est Ordinis nostri quartum Provinciale capitulum in Monasterio sanctorum Marcellini & Petri Martyrum in oppido Seligenstadt Moguntinae Diœcesis. In quo præsederunt, Albertus Hirsfeldensis, Georgius Castellensis, & Theodericus in Amorbach Monasteriorum Ordinis nostri Abbates. In eo Capitulo multa fuerunt pro reformatione Ordinis utiliter statuta, quæ habentur.

Anno prænotato Sigismundus Rex convocatis Episcopis & alijs Principibus Germanici Regni ad Ratisbonam Bavariae Civitatem plura cum eis habuit consilia super expeditione denuo movenda in Bohemos rebelleratque schismaticos. Aderat in eodem conventu Principum Branda Cardinalis Apostolicæ Sedis Legatus, qui iussione Martini Papæ V. veniam & remissionem pollicebatur omnium peccatorum cunctis arma in Bohemos moventibus. Ejus hortatu, & petitione simul Sigismundi Regis, conluserunt Principes jam tertio impios debellare Bohemos.

In

Maleficio
fugavit Zi-
schka Chri-
stianos.

Concilium
Generale
apud Pa-
piam cele-
brari ce-
ptum est,

Concilium
Basileense
per Marti-
num Pa-
pam V. in-
dicitur.

Capitulum
Provincia-
le Ordinis
quartum
celebratur
in Selgen-
stadt.

Inter Bavariae Duces fit concordia.

Tertia Christianorum expeditio in Bohemos schismaticos facta est.

Universitas Lovaniensis in Brabantia fundatur.

Castrum Hohenzolra destruitur.

Scholaris puer à Ju- dæis Augu- stæ in arbo- re suspen- ditur.

In eodem Conventu Principum mediante Sigismundo Rege facta est concordia, & reformata pax inter dissidentes Bavariae Duces, qui per decem & octo menses in magna dissensione concertantes, non sine oppressione, & injuria subditorum sibi mutuo hinc inde igne simul & ferro plura intulerant damna. Igitur Principes & Cives juxta conditum in memorato Ratisbonensi conventu missis & acceperis undecunque auxilijs, magnum pugnatorum contraxerunt exercitum, & Legato comitante predicto in Bohemiam moverunt. In primo quidem introitu, sicuti anno transfacto fecerant, crudeliterne dicam, an fortiter, nescio, saevientes, villas & munitiones quasdam obtinuerunt: interfecitque habitatoribus cunctis sine discretione sexus vel ætatis, subverterunt: cupiditate postea & avaritiâ nimium succensi milites fortunam sensere contrariam. Contractis enim Schismatici copijs in Catholicos aciem dirigere statuant, Joanne Zischka sepe dicto ducente exercitum, qui non minus prefatæ mulieris pugnabat maleficio, quam lanceâ vel gladio. Denique Sigismundus Rex cum videret milites Catholicos plus ad prædam voluntarios, quam ad pugnam, iratus est, meruensque totius Regni subversio nem Bohemiae, capi pœnitere capitur, nam sine ordine hinc & inde turmatim yagantes, nihil aliud quam spolia quæsierunt. Interè Bohem audacter cum exercitu appropinquantes alios Catholicorum occiderunt, alios jam tertio turpem verterunt in fugam. Actum tunc de schismatis omnino fuisset, si Catholici fidem & Religionem avaritiæ præposuissent.

His temporibus Joannes Dux Brabantiae universale Gymnasium in oppido suo Lovaniensi fundavit, quod Martinus Papa quintus confirmavit, permittens in eo fieri omnium lectiones facultatum, præterquam in Theologia. Eius tamen in Pontificatu successor Eugenius quartus indulxit etiam Theologiae lectiones.

Anno prænotato post mortem Comitis de Wittenberg reliqua uxoris eius vidua comitatum per annos aliquos strenue gubernabat. Quotempore Comes de Zolren in superbiam elatus despexit mulierem, quasi regimini principatus indignam, eam subsannando his inter alia verbis: *Non vulva hujus mulieris fetulenta me vult, aut poterit denuò absorbere?* Mulieri nuntiata sunt haec Comitis verba: ad quem ita scripsit: *Non solum te sed etiam Castrum tuum Hohenzolra, & omnia que ad jus tuum pertinent, misericordia te non mulierem inertem irritasse sed principem tuam.* Igitur contractis mulier copijs auxilio Civium Regni terram Comitis memorati hostili apparatu intravit: omnia per circuitum igne ferrisque devastans; deinde Castellum Hohenzolra nuncipatum suu & munitione fortissimum per annum ferè totum continuâ obsidione valavit, quod tandem violenter capiens anno videlicet præscripto funditus destruxit, & adhuc rediit viatrix.

Eodem anno perfidi Judæi, qui morabantur in Augusta Rhetiorum, Juvenem quendam scholarem nomine Ludovicum Eterin ex Bruk in Ergövori iundum blanditijs & promissionibus extra Civitatem in proximum nemus seducentes, suspedio necaverunt. Omnipotens autem Dei justitia innocentis pueri mortem latere non sustinens miraculose manifestavit: ut & fidelibus per signa & beneficia sanitatum conferret remedia, & sceleratissimis homicidis, quæ meruerant in utroque sæculo tormenta.

Puer er dei aut

A prima, mine, &

electio Marchi

catum gem &

que à M bus, ju

Henrici temen id est, c

xoniae

Fod hardus

noldus incolat

multis hardur Monte

nuit: dicto p tersem dicem.

At univer

rum filia Du

inde ab rabilitate

Carolo

censit i

mater

Heinri

audax

varis li

labat.

tum ea nam di

tori da

gillius

Regnum

longue

aliquis

Puer enim coruscans miraculis in Augusta cum honore sepultus est: Ju-
dai autem ignibus combusti.

M C C C X X I I I .

Anno Friderici Abbatis vicesimo tertio, Indictione Romanorum
prima, post mortem Rudolphi & Alberti Ducum Saxoniae sine virili se-
mine, Sigismundus Rex contulit Ducatum unum cum Principatu seu titulo
electionis Friderico Misnensium Marchioni, contra quem se Fridericus
Marchio Brandenburgensis potenter opposuit, afferens Saxoniae Du-
catum sibi de jure competere; verum ubi suis conatibus intellexisset Re-
gem & quosdam Principes esse contrarios, admisit concordiam, acceptis
que à Marchione Misnensium Thuringiae Landgravio florenorum milli-
bus, juri quo habere videbatur renuntiavit. At superstes adhuc erat
Henricus frater predictorum Ducum Rudolphi, & Alberti; quem reni-
tientem Sigismundus Rex Duce fecit, & intitulavit Löwenburgensem,
id est, de Burgo leonis cum hæredibus suis, ablato ab eis titulo Ducatus Sa-
xonia simul & electionis Regni usque in præsentem diem.

Eodem anno in vigilia Nativitatis sancti Joannis Baptista obiit Rhein-
hardus Dux Julianensis & Geldrensis sine liberis. Post cujus mortem Ar-
noldus Comes de Ekmunda Geldriæ Ducatum obtinuit non minus favore
incolarum, quam juris patrocinio suffultus. Pro quo quidem Ducatu
multis annis etiam temporibus nostris inter Maximilianum, & Rein-
hardum contentio duravit. Ducatum vero Julianensem Adolphus Dux
Montensis auxilio Theodorici Archiepiscopi Colonensis potenter obti-
nuit: quem simul Ruperto filio suo donavit. Iste Rupertus mortuo jam
dicto patre Adolfo, utrumque Ducatum Julianensem videlicet & Mon-
tem obtinuit, qui simul conjuncti sic permanent usque in præsentem
diem.

Anno prænotato, Carolo Rege Gallorum ejus nominis sexto viam
universæ carnis ingresso, & apud S. Dionysium sepulso, Regnum Gallo-
rum filius ejus Carolus septimus accepit, cuius mater fuit Elisabeth Bava-
riae Ducis filia. Regnum eo tempore Gallorum hinc à Burgundionibus,
inde ab Anglis, nec minus ab his, qui se rebus consulere dicebant, miser-
abiliter laceratum jacebat, & in tantam pervenerat desolationem, ut
Carolo memorato Regi septimo Bituricenses tantum parerent; & Bituri-
cenis Rex ipse ab hostibus vocaretur; eodem namque anno paulo ante
matrem Caroli sexti supradicti Regis obierat Heinricus Rex Angliae, cui
Heinricus filius in Regno successit, severus homo & magnarum rerum
audax & cupidus, qui se Regem Franciæ, Angliaeque publicis atque pri-
vatis litteris, & forensi sigillo, monetaque quam cuderat, novâ, appellabat.
Itaque Heinricus cum ex vetustissima Eduardi Regis tertij querela,
cum ea, quam dicturus sum ex causa, Regnum Galliae suum esse dicebat;
nam dum Catharina Caroli sexti filia Henrico hujus Henrici Regis geni-
tori daretur uxor, conditiones istae fuerunt interpositæ, litterisque & si-
gillis utriusque confirmatae: *Si p. a. Henrico vitâ defuneretur Carolus, Gallia
Regnum Heinricus adiret: sin autem Heinricus ante Carolum decedens filium re-
linqueret, ipse Regnum possideret. Nullâ de Caroli filio, si forsan nasceretur
aliquis, ut contigit, mentione habitâ.*

A a a

M C C C X X I V .

Ducatus
Saxonie
Marchioni,
bus Mis-
nensum
conceditur

Arnoldus
comes de
Ekmunda
fit Dux Gel-
drensum.

Carolus
septimus
fit Rex
Gallorum.

MCCCCXXIV.

Anno Friderici Abbatis vicesimo quarto, Indictione Romanorum secundâ, mortuus est Ernestus Dux Austriae pater Friderici postea Imperatoris tertij, vir mitis & mansuetus, cultor Dei, amator Cleri, & pauperum singularis defensor, nec minus bello strenuus, quam in pace gloriolus.

Quintum
Ordinis
nostrî capi-
tulum Pro-
vinciale
Heripoli
celebratur.

Eodem anno quartâ decimâ die mensis Maij, celebratum fuit quintum Ordinis nostri Provinciale capitulum in Monasterio S. Stephani Martyris apud Herbipolim, in quo præsederunt Baldevinus Luneburgensis, Theodoricus Northeimenensis, Appello Sunsheimenensis, & Helfridus sancti Joannis Rinckaugiensis Monasteriorum ejusdem Ordinis Abbes. In eo capitulo plura fuerunt pro reformatione Monasteriorum statuta, quæ in actis habentur ejusdem.

Anno prænotato Adolphus Dux Montensis in manu suorum valida contra Ducem Lotharingiae intravit denuo Comitatum Barensem, & in paucis diebus magnam ejus partem obtinuit; verum postea cum iam remissior factus in Monasterio quodam monialium voluntatibus carnis nimium indulgeret, nocte quâdam captus est, & in manus Duci Lotharingiae præsentatus, apud quem anno toto permanit captivus, nec prius liberari potuit, quam ipse cum filio suo Ruperto Duce Julianensi omne jus, quod ei competere videbatur ad prædictum Comitatum de Bare, in perpetuam possessionem detentori suo resignavit. Itaque Lotharingiae Dux terram Barensem obtinuit usque in præsens.

Eodem quoque anno inter Episcopum & Cives Wormatienses magna fuit suborta dissensio, propter certas in Civitate jurisdictiones Ecclesie, quas ad jus suum Urbani vocare laborabant. Ludovicus autem Comes Palatinus Rheni, Bavariaeque, qui morabatur in Heidelberg, iustas Episcopi partes tuebatur contra Wormatienses, cui cum resistere possent nimè, tandem Episcopo sua reddere, pacem & concordiam petere, ita quæ suscipere & servare coguntur.

MCCCCXXV.

Anno Friderici Abbatis vicesimo quinto, Indictione Romanorum tertia, mortuus est Joannes Comes Palatinus Rheni, Bavariaeque natus Dux, nepos quondam Ludovici Imperatoris quarti, filius autem Duci Alberti sine liberis. Iste fuit Joannes ille, qui relicto Episcopatu, quem electus confirmatus & Subdiaconus non minus sedecim annis tenuerat, uxorem duxit dispensante cum eo Constantiensi Concilio, post obitum Wilhelmi fratris sui, ut diximus, anno Friderici Abbatis nono, Comitatus Hannoniae, Hollandiae & Seelandiae contradicente Jacoba fratris filia, ut supra dictum est, occupavit.

Post mortem hujus Duci & Comitis memorati Joannis, Jacoba filia fratris ut proximior hæres, iterum se de Comitatibus paternis capie intronit, cui Dux Burgundia Philippus filius sororis quondam Duci Alberti restitutus, & armata manu Hollandiam, Hannonię, Seelandiam intrans, omnem terram illam sibi potenter subjicit. Et ita prædicti tres Comitatus, quos Bavariae Duces per annos ferme octoginta possederant, in ditionem Ducum Burgundia per venerunt usque in præfencem diem. Primus ex Burgundionibus possessor fuit Dux Philippus, post quem Carolus filius ejus, qui filiam suam unicam nomine Mariam dedit Maximilia-

Burgundiæ
Dux obti-
nuit Hol-
landiam
Hannonię
& Seelan-
dię.

Joannes
Hollandie
Comes
olim Episc.
moritur.

no Archiduci Austriae, postea Regi Germanorum, uxorem; qui tertius possedit Hollandiam, post quem filius eorum Philippus Rex Castellæ quartus. Quo in Hispania mortuo, Carolus filius ejus hodie Principatur in Hollandia.

Eodem anno Dominus Otto Archiepiscopus Trevirorum piæ devotionis igne succensus mare cum patientia & humilitate non modica transiit, & sanctum Domini in Hierusalem sepulchrum visitavit. secum defens rei ornamenta altaris, armis insignita Pontificalibus, quæ pro ministerio cultus divini fratribus Minoribus in Monte Sion in memoriam sua peregrinationis donavit.

Anno prænotato convenit magna militarium sive nobilium multitudo in regali oppido Sueviae Esslingen dicto, ferales quasdam exercitationes inter se facientes in medio fori, quas torneamentum usitato vocabulo nuncupant.

MCCCXXVI.

Anno Friderici Abbatis vicefimo sexto, Indictione Romanorum quartâ, Ludovicus Comes Palatinus Rheni Bavariaeque Dux, ac Princeps Elector filius Regis quondam Ruperti, qui morabatur in Heidelberg, homo pius & inclitus, pro suorum remissione delictorum, mare devotus transiit, & sepulchrum Domini Hierosolymis visitavit: inde feliciter ad patriam reveritus, barbam quam ex more nutrierat in peregrinatione, deinceps radi non permisit, sed in memoriam itineris sancti perpetuo servavit. Unde nomen Ducis barbati consecutus deinceps apud vulgares quandiu vixit non amisit.

In eadem peregrinatione fuit socius itineris atque laboris Joannes ultimus Comes in Spanheim, vir non indoctus, & arcanorum naturæ valde cupidus, qui non modicam pecuniarum quantitatem professoribus secretarum artium, ut sunt Alchimista, Astronomi, Aruspices, magi & necromantici, exposuit; semper enim habuit in curia sua homines aliquos talibus vanitatibus intentos, à quibus eti deciperecur sapiens, etiam manifestè, nunquam tamen persuaderi potuit, ut eos à se repellere consentiret. Nam usque adeò curiositati-vanae consensit, ut se posse intelligere speraret latratus canum, & voces avium.

Anno prænotato mortuus est Joannes de Fleckenstein Episcopus Wormatiensis octavâ decimâ die mensis Maij, anno Pontificatus sui sexto decimo, ante quem Episcopus fuit Matthaeus de Cracovia Polonus, qui obiit anno Friderici Abbatis circiter nono in majori Ecclesia Wormatiensi sepultus. Hinc verò Joanni de Fleckenstein in Pontificatu Wormatiensi successit Fridericus de Domneck majoris Ecclesiæ præpositus, & præfuit annis decem & novem in paupertate Ecclesiæ.

His quoque temporibus per continuum fermè septennium Angli cum Burgundionibus Galliam devastantes intollerabiliter clade affecerunt, ut paulo ante diximus. Erat illis diebus apud Valliconem in Gallia puella quædam viginti annorum nomine Joanna, quæ supra sexum & etatem sapiens mirabilia aggredi non timebat. Nescio enim quo instinctu venit ad Regem Carolum septimum, afferens se missam à Deo, quatenus illi Regnum Gallorum restitueret ablatum. Vestem ergo simul & animum muliebrem deposituit, virilem utrumque assumpsit, accingéntique gladio

Tornea-
mentum
Nobilium,

Ludovicus
Comes Pa-
latinus
Rheni visi-
tat Domini
sepulch-
rum.

Joannes
Comes in
Spanheim
ultimus.

Fridericus
de Dom-
neck fit E-
piscopus
Worma-
tiensis an-
nis xix.

Joanna
puella ad-
mirabilis
pugnat pro
Rege Gal-
lorum.

A a a 2

gladio latus armata caballum ascendit, sēque exercitus Ducem exhibuit: multa cum Anglis & Burgundionibus prælia gessit, & sæpius triumphavit, quoique tandem ab Anglis capta, ut suo loco dicemus, cremata ignibus fuit.

Capitulum
Ordinis
Provincia-
le septimū
Erfordia
celebratur.

Anno prænorato viceſimā primā die mensis Aprilis, celebratum fuit ſextum Ordinis noſtri Provinciale Capitulum Erfordia apud ſanctum Petrum, in quo præſederunt Joannes ſancti Laurentij Martyris in Uraugia, Henricus ſancti Aegidij in Brunschwicch, Georgius ſancti Aegidij in Nürnberg, & Nicolaus in Brenzhausen Monasteriorum Ordinis noſtri memoriandi Abbates. Plura in eodem conuentu patrum pro reformatione Ordinis laudabiliter instituta fuerunt, quorum tenores in actis capituli de verbo ad verbum continentur.

MCCCCXXVII.

Inter Mediolani Ducem Philippum & Venetos fit concordia.

Anno Friderici Abbatis viceſimo ſeptimo, Indiſtione Romanorum quintā, inter Ducem Philippum Mediolani, & Venetos, qui Florenſis conſederati multa in Longobardia conſtituerant prælia, pax & concordia reformata eſt; nec aliter Veneti in concordiam conſentire voluerunt, niſi Bergomum à Duce Mediolani, quaſi pro impensis belli habuiſſe, in ſuam prius recepiffent potestatem. Brixiam verò anno praterito violentā manu ceperunt. Plures deinde Civitates, oppida & caſtella infatiabilis Venetorum dominandi libido non ſolū à Mediolanensibus ſed etiam ab Austriae Ducibus, atque vicinis in circuitu principibus partim dolo & fraude, partim violenter eſt conſecuta, quorum occaſionis hiſt etiam noſtri diebus multa oriuntur bella.

Inter Epilic.
Spirensim
Rhabanum
& Cives
pro liber-
tate con-
tentio.

Eodem anno Rabanus de Helmſtatt Epifcopus Spirensis pro liberaſſe privilegiorum, libertatum atque bonorum tam Cleri, quam Eccleſiae memorata, gravem & diuturnam cum Civibus ſuis habuit diſenſionem, non ſine magno utriuſque partiſ incommodo. Hujus cauſa diſcordia memoratus Pontifex in Clerum ſuum non eatenus conſuetum exilio niſi pondus imposuit, per quod non minus Clerum, quam antea Cives in odium ſui provocavit.

Cumque & à Monasterijs maximè noſtri Ordinis, quæ tunc in eis Dioceſi erant ſeptem, & verbis mollibus & minis charitatium poſtula- ret ſubſidium, omnes uno ore, unāque ſententiā reſtiterunt, dicentes ſe ab omni exactione ejus liberrimos.

Fridericus
huius Mo-
naſterij
Abbas de-
fensor li-
bertatis.

Hirſaugia
libera dat
nullitribu-
tum.

Fridericus quoque hujus Monasterij Abbas inter Prælatos Eccleſiae Spirensis non ultimus, ſed antiqua & longa conſuetudine non minus quam Apostolicae Sedis gratia Primas, singulari pulsabatur iſtanciā, ut Epifcopi precibus conſentiret, qui cùm eſſet vir prudens, & monaſtice amator puritatis, optimè intellexit, quorū hæc petiſio nova Epifcopi protenderet caudam: unde & poſtulantibus inconsueta respondit. Ego Monasterium Hirſaugie ab omni precaria exactione cuiuſcūque Principis & Epifcopi reperi liberrimum, & à ſacro ſancta Sede Apoſtolica ſingulari gratia pri- legiatum, cuius libertates insuper & manutenere ac defenſare juravi, quod per viribus etiam facturus ſum uſque ad moriem. Nihil dederunt antefores mihi Epifcopo, & ego nihil ei dabo. Si vim inferre perrexerit, Judicem habemus com- munem, qui & illi & mihi ſuperior eſt. Pontificem Romanum, ad cuius pedes contra injuriantem deponam neceſſario querelam. Tacuit Epifcopus, & Abbas conſtantiam admirans laudavit.

MCCCCXXVIII.

MCCCCXXVIII.

Anno Friderici Abbatis XXVIII. qui & ultimus fuit, Indictione Romanorum vi. Sigismundus propter continua in Bohemos bella pecunijs, ut dicebat, exhaustus a Martino Papa V. litteris impetravit consensum, ut sicut a Civibus & Rusticis Regni Germaniae, ita & ab omni Clero per latitudinem ejus, pecuniarum posset levare subsidium. Exactio itaque gravissimam Clero, quam populo per omne Regnum indicitur, a qua liber nemo habebatur. Qui mille florenorum possessionem habebat, ad fiscum Regium pendebat duos, qui verò centum, quartam floreni partem dare cogebatur. Reliqui omnes & singuli viri, & mulieres, filii & filiae, servi & ancillae, mercenarij, & familiares, quicumque & cujuscunque, quotquot annum impleverant atatis xv. nullo penitus excepto tredecim obulos Hallenses, quorum duodecim faciebant unum album rotatum, & viginti quatuor albi tunc temporis florenum unum Rhenensem, solvere ad instantiam Regis compellebantur.

Sigismundus Rex contributionem exigit a Clero & populo.

Hanc magnam & insolitam pecuniarum contributionem Rex Sigismundus, ut pugnaturus contra Bohemos Schismaticos, ab omni Clero & populo totius Regni Germanici fatis importunè exigit, quamvis eam non ab omnibus impetraverit. Militaris etenim Ordinis homines per Sueviam & Franciam Orientalem, & simul pauperes suæ jurisdictioni subjectos huic exactiōni se submittere nullatenus consenserunt, dicentes se liberos esse à tributo, corpore tamen non pecuniâ, si necesse fuerit, libenter animo pro Ecclesia, & regno pugnatos. Major autem pars reliquorum Germaniae hominum impositam sibi collectam à Rege solvebat; cuius nihil aut parum contra Schismaticos fuit expositum.